

**广东博信投资控股股份有限公司**

**600083**

**2010 年第一季度报告**

## 目录

§ 1 重要提示.....	2
§ 2 公司基本情况.....	2
§ 3 重要事项.....	3
§ 4 附录.....	4

## § 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

1.2 公司全体董事出席董事会会议。

1.3 公司第一季度财务报告未经审计。

1.4

公司负责人姓名	朱凤廉
主管会计工作负责人姓名	禰振生
会计机构负责人（会计主管人员）姓名	叶永玲

公司负责人朱凤廉、主管会计工作负责人禰振生及会计机构负责人（会计主管人员）叶永玲声明：保证本季度报告中财务报告的真实、完整。

## § 2 公司基本情况

2.1 主要会计数据及财务指标

币种：人民币

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减 (%)
总资产(元)	38,940,994.18	39,626,427.03	-1.73
所有者权益（或股东权益）(元)	16,215,423.19	17,362,371.10	-6.61
归属于上市公司股东的每股净资产（元/股）	0.071	0.075	-5.33
	年初至报告期期末		比上年同期增减 (%)
经营活动产生的现金流量净额(元)	109,697.78		-100.53
每股经营活动产生的现金流量净额（元/股）	0.0005		-100.56
	报告期	年初至报告期期末	本报告期比上年同期增减 (%)
归属于上市公司股东的净利润(元)	-1,146,947.91	-1,146,947.91	-9.52
基本每股收益（元/股）	-0.005	-0.005	-16.67
扣除非经常性损益后的基本每股收益(元/股)	-0.005	-0.005	66.67
稀释每股收益（元/股）	-0.005	-0.005	-16.67
加权平均净资产收益率（%）	-6.83	-6.83	减少 2.24 个百分点
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率（%）	-6.83	-6.83	减少 4.41 个百分点

2.2 报告期末股东总人数及前十名无限售条件股东持股情况表

单位：股

前十名无限售条件流通股股东持股情况		
股东名称（全称）	期末持有无限售条件流通股的数量	种类
东莞市新世纪科教拓展有限公司	22,351,803	人民币普通股
杨志茂	16,988,605	人民币普通股
姚桂英	3,988,897	人民币普通股
薛定远	2,421,543	人民币普通股
陈少明	2,083,300	人民币普通股

钱程	1,200,000	人民币普通股
潘玉梅	1,000,000	人民币普通股
余木根	881,151	人民币普通股
胡昇平	839,980	人民币普通股
钟强	821,147	人民币普通股

### §3 重要事项

#### 3.1 公司主要会计报表项目、财务指标大幅度变动的情况及原因

适用  不适用

#### 3.2 重大事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用  不适用

公司于 2010 年 4 月 16 日与公司原第一大股东深圳市博信投资控股股份有限公司（下称“深圳博信”）签订了《债权转让协议》，将公司在 2004 年至 2007 年期间代广东福地科技总公司（下称“福地总公司”）支付职工安置补偿费而形成的对福地总公司的债权转让给深圳博信。本公司于 2010 年 4 月 28 日收到了前述债权的转让价款。

#### 3.3 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

适用  不适用

公司或持股 5%以上股东在报告期内或持续到报告期内的承诺事项

限价减持承诺：非流通股股东博讯电子（现已更名为“深圳市博信投资控股股份有限公司”，下称“深圳博信”）和盈丰公司特别承诺：自所持非流通股获得流通权之日起三十六个月内，在遵守法定承诺的前提下，不会在 7 元/股的价格以下，通过交易所挂牌交易的方式在 A 股市场减持所持有的 SST 博讯股票。在公司实施现金分红、资本公积金转增股份、支付股票股利时，将按比例对以上价格进行相应调整。设送股率或股份转增率为 n，每股派息为 D，则调整后的限售价格 P 为： $P = (7 \text{ 元/股} - D) \div (1+n)$ 。

深圳博信于 2009 年 10 月将所持有的本公司 3240 万股股份（占本公司总股本 14.09%）转让给杨志茂先生，以上承诺已转由杨志茂先生承接；盈丰公司于 2007 年 8 月将所持有的本公司 3060 万股股份（占本公司总股本 13.30%）转让给广东君豪实业集团有限公司，广东君豪实业集团有限公司于 2009 年 2 月将上述股份转让给东莞市新世纪科教拓展有限公司，以上承诺已转由东莞市新世纪科教拓展有限公司承接。

上述承诺在本报告期内均得到履行。

#### 3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

适用  不适用

#### 3.5 报告期内现金分红政策的执行情况

报告期内公司无执行现金分红政策的情况。

广东博信投资控股股份有限公司  
 法定代表人：朱凤廉  
 2010 年 4 月 29 日

## § 4 附录

## 4.1

## 合并资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	485,776.80	404,949.02
结算备付金		
拆出资金		
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	2,104,658.85	2,750,419.85
买入返售金融资产		
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产	34,282.65	34,282.65
流动资产合计	2,624,718.30	3,189,651.52
<b>非流动资产：</b>		
发放委托贷款及垫款		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	7,590,784.99	7,532,131.62
投资性房地产		
固定资产	3,307,334.26	3,358,873.50
在建工程	8,767,380.12	8,719,993.89
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产	6,125,000.05	6,300,000.04
开发支出		
商誉		
长期待摊费用	10,525,776.46	10,525,776.46
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	36,316,275.88	36,436,775.51
资产总计	38,940,994.18	39,626,427.03
<b>流动负债：</b>		
短期借款		

向中央银行借款		
吸收存款及同业存放		
拆入资金		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	3,031,714.03	3,031,714.03
预收款项	191,782.21	191,782.21
卖出回购金融资产款		
应付手续费及佣金		
应付职工薪酬	440,750.59	414,884.18
应交税费	404,251.65	425,932.72
应付利息		
应付股利	2,660,337.40	2,660,337.40
其他应付款	14,012,463.60	13,555,133.88
应付分保账款		
保险合同准备金		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
一年内到期的非流动负债	637,081.65	637,081.65
其他流动负债	727,924.70	727,924.70
流动负债合计	22,106,305.83	21,644,790.77
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款	250,000.00	250,000.00
预计负债	369,265.16	369,265.16
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	619,265.16	619,265.16
负债合计	22,725,570.99	22,264,055.93
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	96,435,358.48	96,435,358.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-310,219,935.29	-309,072,987.38
外币报表折算差额		
归属于母公司所有者权益合计	16,215,423.19	17,362,371.10
少数股东权益		
所有者权益合计	16,215,423.19	17,362,371.10
负债和所有者权益总计	38,940,994.18	39,626,427.03

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲

### 母公司资产负债表

2010 年 3 月 31 日

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	期末余额	年初余额
<b>流动资产：</b>		
货币资金	218,838.94	137,526.69
交易性金融资产		
应收票据		
应收账款		
预付款项		
应收利息		
应收股利		
其他应收款	4,299,314.72	4,372,995.05
存货		
一年内到期的非流动资产		
其他流动资产		
流动资产合计	4,518,153.66	4,510,521.74
<b>非流动资产：</b>		
可供出售金融资产		
持有至到期投资		
长期应收款		
长期股权投资	37,590,784.99	37,532,131.62
投资性房地产		
固定资产	20,618.29	
在建工程		
工程物资		
固定资产清理		
生产性生物资产		
油气资产		
无形资产		
开发支出		
商誉		
长期待摊费用		
递延所得税资产		
其他非流动资产		
非流动资产合计	37,611,403.28	37,532,131.62
资产总计	42,129,556.94	42,042,653.36
<b>流动负债：</b>		
短期借款		
交易性金融负债		
应付票据		
应付账款	3,031,714.03	3,031,714.03
预收款项	191,782.21	191,782.21
应付职工薪酬	410,594.19	383,686.93
应交税费	339,998.34	361,528.41
应付利息		
应付股利	2,660,337.40	2,660,337.40
其他应付款	13,749,710.44	12,867,480.72

一年内到期的非流动负债	637,081.65	637,081.65
其他流动负债	727,924.70	727,924.70
流动负债合计	21,749,142.96	20,861,536.05
<b>非流动负债：</b>		
长期借款		
应付债券		
长期应付款		
专项应付款		
预计负债	369,265.16	369,265.16
递延所得税负债		
其他非流动负债		
非流动负债合计	369,265.16	369,265.16
负债合计	22,118,408.12	21,230,801.21
<b>所有者权益（或股东权益）：</b>		
实收资本（或股本）	230,000,000.00	230,000,000.00
资本公积	96,435,358.48	96,435,358.48
减：库存股		
专项储备		
盈余公积		
一般风险准备		
未分配利润	-306,424,209.66	-305,623,506.33
所有者权益（或股东权益）合计	20,011,148.82	20,811,852.15
负债和所有者权益（或股东权益）总计	42,129,556.94	42,042,653.36

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲



## 4.2

## 合并利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业总收入		
其中：营业收入		
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	1,205,601.28	707,514.87
其中：营业成本		
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险合同准备金净额		
保单红利支出		
分保费用		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	1,205,208.33	1,990,615.68
财务费用	392.95	1,399.19
资产减值损失		-1,284,500.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	58,653.37	38,922.76
其中：对联营企业和合营企业的投资收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	-1,146,947.91	-668,592.11
加：营业外收入		
减：营业外支出		598,982.12
其中：非流动资产处置损失		
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-1,146,947.91	-1,267,574.23
减：所得税费用		
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	-1,146,947.91	-1,267,574.23
归属于母公司所有者的净利润	-1,146,947.91	-1,267,574.23
少数股东损益		
六、每股收益：		
（一）基本每股收益	-0.005	-0.047
（二）稀释每股收益	-0.005	-0.047
七、其他综合收益		
八、综合收益总额		
归属于母公司所有者的综合收益总额		
归属于少数股东的综合收益总额		

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲

### 母公司利润表

2010 年 1—3 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
一、营业收入		
减：营业成本		
营业税金及附加		
销售费用		
管理费用	858,923.75	1,990,615.68
财务费用	432.95	1,399.19
资产减值损失		-1,284,500.00
加：公允价值变动收益（损失以“-”号填列）		
投资收益（损失以“-”号填列）	58,653.37	38,922.76
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	58,653.37	38,922.76
二、营业利润（亏损以“-”号填列）	-800,703.33	-668,592.11
加：营业外收入		
减：营业外支出		598,982.12
其中：非流动资产处置损失		
三、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	-800,703.33	-1,267,574.23
减：所得税费用		
四、净利润（净亏损以“-”号填列）	-800,703.33	-1,267,574.23
五、每股收益：		
（一）基本每股收益		
（二）稀释每股收益		
六、其他综合收益		
七、综合收益总额		

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禩振生 会计机构负责人：叶永玲

## 4.3

## 合并现金流量表

2010 年 1—3 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保险业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
处置交易性金融资产净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		
回购业务资金净增加额		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,969,030.30	178,533.18
经营活动现金流入小计	1,969,030.30	178,533.18
购买商品、接受劳务支付的现金		423,000.00
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工以及为职工支付的现金	603,827.09	756,314.67
支付的各项税费	123,019.21	73,135.29
支付其他与经营活动有关的现金	1,132,486.22	19,471,097.06
经营活动现金流出小计	1,859,332.52	20,723,547.02
经营活动产生的现金流量净额	109,697.78	-20,545,013.84
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		60,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		60,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	28,870.00	1,584,070.98
投资支付的现金		
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	28,870.00	1,584,070.98
投资活动产生的现金流量净额	-28,870.00	-1,524,070.98
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		

吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
发行债券收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	80,827.78	-22,069,084.82
加：期初现金及现金等价物余额	404,949.02	22,881,977.51
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	485,776.80	812,892.69

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲

**母公司现金流量表**  
2010 年 1—3 月

编制单位：广东博信投资控股股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	本期金额	上期金额
<b>一、经营活动产生的现金流量：</b>		
销售商品、提供劳务收到的现金		
收到的税费返还		
收到其他与经营活动有关的现金	1,328,393.07	2,778,533.18
经营活动现金流入小计	1,328,393.07	2,778,533.18
购买商品、接受劳务支付的现金		423,000.00
支付给职工以及为职工支付的现金	511,156.34	756,314.67
支付的各项税费	114,819.07	73,135.29
支付其他与经营活动有关的现金	600,155.41	5,071,097.06
经营活动现金流出小计	1,226,130.82	6,323,547.02
经营活动产生的现金流量净额	102,262.25	-3,545,013.84
<b>二、投资活动产生的现金流量：</b>		
收回投资收到的现金		
取得投资收益收到的现金		
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额		60,000.00
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流入小计		60,000.00
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	20,950.00	125,000.00
投资支付的现金		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金		
投资活动现金流出小计	20,950.00	125,000.00
投资活动产生的现金流量净额	-20,950.00	-65,000.00
<b>三、筹资活动产生的现金流量：</b>		
吸收投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流入小计		
偿还债务支付的现金		
分配股利、利润或偿付利息支付的现金		
支付其他与筹资活动有关的现金		
筹资活动现金流出小计		
筹资活动产生的现金流量净额		
<b>四、汇率变动对现金及现金等价物的影响</b>		
<b>五、现金及现金等价物净增加额</b>	81,312.25	-3,610,013.84
加：期初现金及现金等价物余额	137,526.69	3,633,952.73
<b>六、期末现金及现金等价物余额</b>	218,838.94	23,938.89

公司法定代表人：朱凤廉 主管会计工作负责人：禰振生 会计机构负责人：叶永玲